
COPIA

pag. 1 di 5

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 15 IN DATA 23/01/2026

OGGETTO: Impegno di spesa per le polizze assicurative in scadenza al 30.01.2026.

Responsabile dell'Area: Dott.ssa Sonia Bortolotti

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA

RICHIAMATI: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 23.12.2025 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2026-2028;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 23.12.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 

2026-2028; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 23.12.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028 

e s.m.i.; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 18.03.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027; 
- i decreti sindacali n. 7 del 22.12.2021 e n. 4 del 24.04.2025 di nomina dei Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area 

Amministrativa-Finanziaria;

RICHIAMATA la determinazione n. 189 del 12.12.2024, assunta a seguito di procedura espletata attraverso la Centrale 
Regionale degli Acquisti (ARCA) piattaforma e-procurement SINTEL della Regione Lombardia, con cui è stato affidato 
l’incarico di brokeraggio assicurativo per il periodo dal 31.12.2024 al 31.12.2028 alla ditta “Nord Broker s.r.l.”, di Darfo B.T. 
(BS), al fine di disporre di un professionista che svolga a favore e nell’interesse del Comune di Zone attività di assistenza e 
consulenza in ordine alla predisposizione di un piano di gestione rischi dell’assicurato e la selezione di prodotti 
assicurativi che rispondono agli interessi dell’assicurato;

PRESO ATTO che sono in scadenza n. 5 polizze assicurative, come risulta da comunicazioni ricevute da Nord Broker S.r.l. in 
data 21.01.2026, prot. n. 0000247/V/02, di seguito elencate:

 Polizza Responsabilità Civile (RCT/RCO) Reale Mutua n. 2288768
Premio annuale dal 30.01.2026 al 30.01.2027: Euro 4.500,00 

 Polizza infortuni dipendenti Reale Mutua n. 2747222 
Premio annuale dal 30.01.2026 al 30.01.2027: Euro 436,00 

 Polizza infortuni amministratori Reale Mutua n. 2746989
Premio annuale dal 30.01.2026 al 30.01.2027: Euro 390,00 

 Polizza Libro Matricola UniposSai – Div. Unipol n. in assegnazione
Premio annuale dal 30.01.2026 al 30.01.2027: Euro 1.855,00 

 Polizza “All Risks” – Div. Unipol n. 172912273



COPIA

pag. 2 di 5

Premio semestrale dal 30.01.2026 al 31.07.2027: Euro 6.379,71 

CONSIDERATO che come da accordi intercorsi con l’Amministrazione, a seguito di attenta indagine di mercato da parte 
del Broker assicurativo, nel 2020 si è provveduto a trasformare le 5 polizze singole del parco mezzi comunale in un’unica 
polizza R.C. Auto – Libro Matricola, di più facile gestione e ad una condizione economica più vantaggiosa;

DATO ATTO che:
 la scadenza dei premi delle polizze sopra elencate è prevista al 30.01.2026; 
 risulta necessario, pertanto, provvedere ad impegnare il premio annuale complessivo di euro 13.560,71; 

INDIVIDUATO nel sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa - Finanziaria, il Responsabile Unico del Procedimento 
per il Comune di Zone, ai sensi della Legge 07.08.1990 n. 241; 

ATTESTATO che il responsabile del procedimento e il responsabile dell’Area non si trovano, rispetto al ruolo ricoperto nel 
presente procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 d.lgs. n. 165/2001, art. 7 
DPR n. 62/2013, art. 16 d.lgs. n. 36/2023, Linee Guida ANAC n. 15 recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di 
interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 494 
del 05 giugno 2019;

VISTI:
 l'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;
 l’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

1. di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2. di impegnare e liquidare i premi relativi alle polizze assicurative in scadenza al 30.01.2026, per euro 13.560,71 così 
ripartiti: 

PEG Dizione
CP/

FPV
importo Scad

7300
Spese diverse assicurative

(Responsabilità civile)
CP € 4.500,00 2026

7300
Spese diverse assicurative

(Infortuni dipendenti)
CP € 436,00 2026

600
Spese assicurat. Amministr.

(infortuni amministratori)
CP €. 390,00 2026

7300
Spese diverse assicurative

(libro matricola mezzi comunali)
CP €. 1.855,00 2026

7300
Spese diverse assicurative

(All Risks)
CP €. 6.379,71 2026

3. di stipulare le polizze assicurative sopra descritte tramite la società “Nord Broker s.r.l.”, con sede a Darfo B.T. (BS) – Via 
Albarde n. 1, C.F. e PIVA: 02538210986 con le compagnie descritte a margine delle singole polizze indicate in 
premessa;



COPIA

pag. 3 di 5

4. di dare atto che alla liquidazione delle fatture provvederà il responsabile del servizio previa verifica della regolarità 
della fornitura e del documento unico di regolarità contributiva (DURC) e che il pagamento sarà effettuato tramite 
bonifico bancario su C/C dedicato alle commesse pubbliche;

5. di attestare che, ai sensi della L. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, al presente affidamento sono 
stati assegnati i seguenti Codice Identificativo Gara (CIG):

- Polizza Responsabilità Civile (RCT/RCO) Reale Mutua n. 2288768 - CIG n. BA155FDC40
- Polizza infortuni dipendenti Reale Mutua n. 2747222 - CIG n. BA156948DD
- Polizza infortuni amministratori Reale Mutua n. 2746989 - CIG n. BA157293D4
- Polizza R.C. Auto - Libro Matricola UnipolSai – Div. Unipol n. in assegnazione - CIG n. BA15796DC4
- Polizza “All Risks” – Div. Unipol n. 172912273 - CIG n. B7D0216693

6. di attestare che il programma dei pagamenti conseguenti il suddetto impegno di spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

7. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente provvedimento viene 
pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e modi di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Zone;

10.di dare atto che verranno assolti gli obblighi previsti dall'art. 37, comma 1, del d.lgs. n. 33/2013 attraverso la 
comunicazione della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, come previsto dall'art. 28 del d.lgs. n.36/2023;

11.di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA
f.to Dott.ssa Sonia Bortolotti



COPIA

pag. 4 di 5

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 15 IN DATA 23/01/2026

OGGETTO: Impegno di spesa per le polizze assicurative in scadenza al 30.01.2026.

Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria: Dott.ssa Sonia Bortolotti

Visto per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

Impegno collegato

Descrizione Impegno: Polizza Responsabilità Civile (RCT./RCO) Reale Mutua N. 2288768 - Dal 30.01.2026 al 
30.01.2027
CIG: BA155FDC40        CUP:  
Descrizione Capitolo: Spese Diverse Assicurative
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.10.04.01.003 01.11 7300

3 - Premi di 
assicurazione per 

responsabilità civile 
verso terzi

2026 17

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

90 € 4.500,00 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: NORD BROKER S.R.L. -ART 117 DLGS 2009 2005  -  Progressivo Fornitore: 6502
Codice Fiscale: 02538210986      -      P.Iva: 02538210986

Impegno collegato

Descrizione Impegno: Polizza Infortuni Dipendenti Reale Mutua N. 2747222 - Dal 30.01.2026 al 30.01.2027
CIG: BA156948DD        CUP:  
Descrizione Capitolo: Spese Diverse Assicurative
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.10.04.01.999 01.11 7300
999 - Altri premi di 

assicurazione contro 
i danni

2026 18

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

91 € 436,00 0 € 0,00 € 0,00

Creditore



COPIA

pag. 5 di 5

Denominazione: NORD BROKER S.R.L. -ART 117 DLGS 2009 2005  -  Progressivo Fornitore: 6502
Codice Fiscale: 02538210986      -      P.Iva: 02538210986

Impegno collegato

Descrizione Impegno: Polizza Infortuni Amministratori Reale Mutua N. 2746989 - Dal 30.01.2026 al 30.01.2027
CIG: BA157293D4        CUP:  
Descrizione Capitolo: Premi Assicurat. Amm.
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.10.04.01.999 01.01 600
999 - Altri premi di 

assicurazione contro 
i danni

2026 19

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

92 € 390,00 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: NORD BROKER S.R.L. -ART 117 DLGS 2009 2005  -  Progressivo Fornitore: 6502
Codice Fiscale: 02538210986      -      P.Iva: 02538210986

Impegno collegato

Descrizione Impegno: Polizza Libro Matricola per i 5 mezzi comunali UnipolSai Div. - UNIPOL N. (in assegnazione) - 
Dal 30.01.2026 al 30.01.2027
CIG: BA15796DC4        CUP:  
Descrizione Capitolo: Spese Diverse Assicurative
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.10.04.01.001 01.11 7300
1 - Premi di 

assicurazione su 
beni mobili

2026 20

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

93 € 1.855,00 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: NORD BROKER S.R.L. -ART 117 DLGS 2009 2005  -  Progressivo Fornitore: 6502
Codice Fiscale: 02538210986      -      P.Iva: 02538210986

     

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Sonia Bortolotti


